
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 42  Del 11/04/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 121  
Del 11/04/2019  

  
Oggetto:  Lavori di completamento del Centro Turistico Comuna le e spazi 

annessi”. Autorizzazione al subappalto. CUP: D93H17 000000004 – CIG: 
7336604525  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2019-2021, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 28/12/2018, 
mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. 
Alessandro Fadda; 

Dato atto  che la R.A.S. con nota prot. n. 44597, del 08/09/2017, comunicava la riapertura dei termini 
per la concessione degli spazi finanziari in favore degli enti locali e che il Comune di Tadasuni ha 
richiesto, entro il termine stabilito del 30/9/2017, la cessione di spazi per l’importo di € 450.000,00; 

Vista  la deliberazione della G.R. n° 45/17 del 27/09/2017, avente ad oggetto: “Intesa regionale per la 
cessione di spazi finanziari agli enti locali. Decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”, con la quale viene approvata l’intesa per l’attribuzione 
degli spazi finanziari agli enti locali, tra cui è compreso il Comune di Tadasuni per l’importo 
complessivamente richiesto, pari a € 450.000,00; 

Considerato  che la richiesta degli spazi finanziari è finalizzata all’esecuzione dell’intervento: “Lavori di 
completamento del Centro Turistico Comunale e spazi annessi” dell’importo € 450.000,00, già inserito 
nella programmazione triennale 2013-2015 - annualità 2013; 

Preso atto  che l’amministrazione comunale disponeva di un progetto definitivo, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 26/02/2014, che occorre rimodulare; 

Richiamati i seguenti atti:  

- la deliberazione Consiglio Comunale n°28 del 31/10/2017 con la quale è stato 
approvato ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
programma triennale delle opere pubbliche (Schede 1 - 2 - 3), relativo al triennio 
2017/2019 e del relativo elenco annuale 2017, secondo il contenuto delle schede 
redatte ai sensi del D.M. 24/10/2014 ed allegate al citato atto, e che nel predetto 
programma - elenco annuale 2017, è stato inserito il seguente intervento: “Lavori di 



 

 

completamento del Centro Turistico Comunale e spazi  annessi”  importo € 
450.000,00; 

- la determinazione del Responsabile del servizio Tecnico n°111 del 28/11/2017, 
mediante la quale è stato affidato l’incarico professionale di aggiornamento/redazione 
della progettazione definitiva-esecutiva All’Arch. Patrizia Sini, con studio in Via G. 
Deledda n. 10, 09170 - Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, 
Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n. 89; 

- la deliberazione G.C. n° 48 del 15/12/2017 inerente l’approvazione del progetto 
esecutivo dei “Lavori di completamento del Centro Turistico Comun ale e spazi 
annessi” ;  

- la Determinazione a contrarre n°124 del 27/12/2017, mediante la quale si approvava il 
bando di gara ed il relativo disciplinare contenenti, le norme, le condizioni, i requisiti 
minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura, nonché i relativi allegati di 
gara, per l’affidamento dei “Lavori di completamento del Centro Turistico 
Comunale e spazi annessi”, attraverso procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del 
medesimo D.lgs e ss.mm.ii., tramite consultazione di almeno n°15 operatori economici 
da individuare tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza; 

- la Determinazione n°15 del 22/02/2018, mediante la quale si provvedeva ad 
approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale di gara n°01 del 15 Febbraio 2018 , per l’affidamento 
dei “Lavori di completamento del Centro Turistico Comun ale e spazi annessi” , a 
seguito della procedura negoziata esperita, all’Impresa GHIACCIO SRL 
UNIPERSONALE , P.I. n°01200780953, con sede in Scano di Montiferro (OR) - 09078, 
nel Viale Mons. Contini n°13, che ha presentato un offerta di € 241.044,39, pari ad un 
ribasso del 28,765% sull’importo a base d’asta di € 338.379,16, che sommato agli 
oneri per la sicurezza pari a € 3.480,15, portano ad un importo contrattuale pari a € 
244.524,54 (iva esclusa); 

- la determinazione n. 30 del 15/03/2018 mediante la quale si acclarava l’efficacia delle 
citata determinazione n. 15 del 22/02/2018,  a seguito della verifica dei prescritti 
requisiti; 

Considerato  che in data 13/06/2018 è stato stipulato il relativo Contratto d’appalto Rep. N. 11/2018 
con la Ditta aggiudicataria; 

Visto  il verbale di consegna in data 19/07/2018; 

Vista  la richiesta di autorizzazione al subappalto alla Società Nuova Edilizia Moderna S.r.l.  P.IVA 
n°03382810921, con sede in Quartu S. Elena (CA) – 09045, nella Via S'ecca S'arrideli n°36/b, 
trasmessa dall’Impresa GHIACCIO SRL Unipersonale , con nota registrata al Protocollo n°783 in data 
10/04/2019; 

Considerato  che la documentazione trasmessa con la citata nota contiene tutti gli elementi per poter 
riscontrare positivamente la richiesta, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’autorizzazione di che trattasi, ai sensi del comma 4 dell’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto  che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

Visti: 

-  il D.Lgs. n° 267/2000;  
-  il D.Lgs. n. 50/2016;  



 

 

-  il D.P.R. n. 207/2010;  
-  Legge Regionale 13 Marzo 2018, n. 8; 
-  

DETERMINA 
per i motivi citati in premessa:  
 

Di autorizzare , ai sensi del comma 4 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’Impresa affidataria GHIACCIO 
SRL Unipersonale  con sede in Scano di Montiferro (OR) - 09078, nel Viale Mons. Contini n°13 – P.I. 
n°01200780953, a subappaltare alla Società Nuova Edilizia Moderna S.r.l.  P.IVA n°03382810921, 
con sede in Quartu S. Elena (CA) – 09045, nella Via S'ecca S'arrideli n°36/b, le lavorazioni indicate 
nella documentazione trasmessa e richiamata in premessa, secondo le rispettive quantità indicate; 

Di trasmettere  la presente alla Direzione Lavori e alla Ditta affidataria, per gli adempimenti di 
competenza; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 12/04/2019  

AL 27/04/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


